
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Co – progettazione con ditte accreditate per sperimentazione attività di gruppo ex L.R. 
16/22. Approvazione relazione finale, progetti definitivi e bozze di convenzione. Assunzione 
impegni di spesa. 

 
N. det. 2025/50 
 
N. cron. 567, in data 14/03/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visti i seguenti atti: 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei 
Comuni” che, tra l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui 
all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma 
associata secondo le modalità stabilite dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con 
deliberazione della Giunta regionale (omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei 
servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 
 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono 
approvati gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai 
sensi di quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della 
legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei 
Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in 
Piano, San Quirino e Zoppola; 
 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello 
e atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 
19 della legge regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni 
interessati (atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 
del Comune di Pordenone), in vigore dal 01 gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 
 

-  la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 2 di 6 
 

 

"Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC; 
 

- i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati definiti gli incarichi dirigenziali; 
 

- i decreti del Vicesindaco reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024, 
aventi ad oggetto rispettivamente “Conferimento incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 109 
del D. Lgs. 267/2000, a seguito delle dimissioni del Sindaco e dell’assunzione delle relative 
funzioni da parte del Vicesindaco” e “Incarichi dirigenziali a seguito della nuova struttura 
organizzativa dell’ente approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 6 
dicembre 2024 – decorrenza dal 1° gennaio 2025”; 
 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 379 del 06 dicembre 2024 con la 

quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, a seguito della nuova 
macrostruttura in vigore dal 1°gennaio 2025; 
 

- le determinazioni della Dirigente del Settore “Servizi alla persona e alla comunità” n. cron. 
26 dell’8 gennaio 2025 e n. cron. 42 del 10 gennaio 2025, con le quali è stata adottata ed 
aggiornata la microstruttura del Settore stesso;  

 
Viste inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, 
immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria, rettifica”, immediatamente eseguibile; 
 

 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Considerato che: 

 
- con determinazione n. cron. 131 del 22.01.2025 ss.mm.ii. della Dirigente del Settore “Servizi alla 

persona e alla comunità”, è stata avviata una co – progettazione con le seguenti ditte accreditate 
per gli interventi a favore di persone con disabilità ex L.R. 16/2022 volta a sperimentare attività 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 3 di 6 
 

 

educative in forma laboratoriale e/o di gruppo 
Organismo accreditato SEDE 
Cooperativa Itaca Onlus, P.I. 
IT01220590937 Via Selvatico, 13 – Pordenone 

Unione Italiana dei Ciechi e 
degli Ipovedenti Onlus, C.F. 
80006180931 

Galleria San Marco, 4 – 
Pordenone 

Cooperativa Sociale Famiglie 
Anziani Infanzia Onlus, P.I. 
IT01026970937 

Viale Grigoletti, 72/D – 
Pordenone 

Cooperativa Sociale 
Universiis, P.I. 
IT01818390302 

Via Cividina, 41/a – Udine 

Cooperativa Sociale Acli 
Onlus, P.I. IT00587650938 Via Bunis, 37 – Cordenons (Pn) 

Società cooperativa Sociale 
di Solidarietà Familiare, P.I. 
IT00593910938 

Via Prata 11 – Porcia (Pn) 

Fondazione Opera Sacra 
Famiglia, P.I. IT01683400939 

Via della Comina n. 25 - 
Pordenone 

 
- il percorso in esame si è articolato in tre distinti incontri pomeridiani (il 3, l’11 ed il 18 febbraio 

2025) ed ha portato dapprima all’elaborazione di tre progetti (uno mirato a coinvolgere i bambini 
della scuola primaria, un altro per i ragazzi della scuola secondaria di primo grado ed il terzo per i 
ragazzi della scuola secondaria di secondo grado – Allegato 2), ed in un secondo momento 
all’individuazione di tre gruppi, omogenei per età, di bambini /ragazzi che usufruiscono dei buoni 
servizio per gli interventi in accreditamento, che vengono attualmente svolti in forma individuale 
(un educatore a fronte di un bambino / ragazzo); 
 

- la co-progettazione ha pertanto costituito un momento di confronto e soprattutto di collaborazione 
tra le ditte accreditate per gli interventi in esame, che ha portato all’elaborazione di tre progetti 
innovativi tali da apportare un miglioramento della modalità di resa del servizio ai cittadini, con 
opportunità di  interazione e conoscenza reciproca nel rapporto di gruppo per i beneficiari dei 
buoni servizio ex L.R. 16/22, con il superamento in forma sperimentale del rapporto educativo 
individuale; 

 
 
Presupposti di diritto 
 

Visti:  

 

- la L.R. 16/2022 “Interventi a favore di persone con disabilità” (ex L.R. n. 41/1996);   
 
- le deliberazioni dei Consigli Comunali di Pordenone (n. 39 del 17.09.2012 e ss.mm.ii.), Cordenons 

(n. 111 del 27.09.2012 e ss.mm.ii.), Porcia (n. 110 del 27.09.2012 e ss.mm.ii.), Roveredo in Piano 
(n. 54 del 27.10.2012 e ss.mm.ii.), San Quirino (n. 44 del 01.10.2012 e ss.mm.ii.) e Zoppola (n. 40 
del 30.09.2019 e ss.mm.ii.), con cui è stato approvato il “Regolamento di accreditamento per 
servizi volti ad assicurare l’integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità e quelle non 
autosufficienti nei Comuni dell’ (ex) Ambito Urbano 6.5”;  

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 4 di 6 
 

 

- la deliberazione del consiglio Comunale n. 3 del 11.02.2008, con cui l’Ente Gestore ha approvato  
la “Disciplina delle modalità di assegnazione dei Buoni Servizio e dei rapporti convenzionali 
dell’Ente Gestore dell’Ambito distrettuale Urbano 6.5 con gli Organismi accreditati per l’erogazione 
delle prestazioni ed interventi di cui all’art. 6, comma 1, lettere a, b, c, d, della LR 41/1996 (ora 
L.R. 16/2022 “; 

 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’allora Ambito Urbano 6.5 n. 168 del 8.4.2011 con 

cui sono state approvate le Linee guida per l’erogazione delle prestazioni in oggetto; 
 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai 
Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
"Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale 
dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC;  
 

 
Motivazione 
 
Considerato il percorso di co-progettazione riassunto nell’allegata relazione (Allegato 1), che ha 
costituito un momento di confronto e soprattutto di collaborazione tra le ditte accreditate per gli 
interventi in esame, si approvano i tre progetti allegati (Allegato 2), elaborati all’esito della procedura, 
in considerazione del loro valore innovativo e del conseguente miglioramento della modalità di resa 
del servizio ai cittadini, attraverso opportunità di  interazione e conoscenza reciproca nel rapporto di 
gruppo ai beneficiari dei buoni servizio ex L.R. 16/22; si procede quindi all’assunzione degli impegni di 
spesa come indicato nel dispositivo del presente atto e all’approvazione delle bozze di convenzione, 
che disciplinano i reciproci rapporti. 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 5 di 6 
 

 

 
1. di dichiarare concluso il percorso di co-progettazione con le ditte accreditate per gli 

interventi a favore delle persone con disabilità ex L.R. 16/22 e di approvare la relazione 
finale (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare i tre progetti elaborati all’esito della co-progettazione, ed i rispettivi piani 
finanziari (allegato 2), anch’essi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

3. di assumere al seguente capitolo del bilancio di previsione 2025/2027, in conto 
all’esercizio finanziario 2025 
 

Mission
e 

Program
ma 

Titolo Macro 
Aggr. 

Piano Finanz. Scadenza 
obbligazi
one 

Centro di 
Costo 

Capitolo 

12 02 1 03 U.1.03.02.15.999 2025 43003 
(Pordenone) 12021301 

     
gli impegni di spesa per il rimborso di quanto sarà sostenuto per la realizzazione dei tre 
progetti sperimentali, come di seguito indicato: 
 
a. per € 14.377,00 a favore della Cooperativa Sociale Famiglie Anziani Infanzia Onlus, P.I. 

IT01026970937, contrassegnato dal CIG B60BE02009 e dal  CUP B59I25000490002; 
 
b. per € 17.067,00 a favore della Cooperativa Itaca Onlus, P.I. IT01220590937, 

contrassegnato dal CIG B60BE424D8  e dal CUP B59I25000490002; 
 
 
c. per € 5.566,00 a favore della Fondazione Opera Sacra Famiglia, P.I. IT01683400939, 

contrassegnato dal CIG B60BE6D853 e dal CUP B59I25000490002; 
 

4. di approvare le allegate bozze di convenzione (allegato 3), per la successiva 
sottoscrizione ed il conseguente avvio delle attività laboratoriali; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on – line; 
  
 

 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 567 del 14/03/2025   Pagina 6 di 6 
 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 marzo     2025 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 567 del 14/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2025 13:22:14


